COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

DO IFRS – CAMPUS   PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

DO IFRS – CAMPUS   PORTO ALEGRE

ATA Nº 05/2023

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, foi realizada a

quinta reunião ordinária do ano de dois mil e vinte e três da Comissão de Avaliação e

Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) do IFRS - Campus Porto Alegre, do nono

andar da Torre Norte do IFRS - campus Porto Alegre. A reunião iniciou-se às catorze horas

e dez minutos com a presença da presidenta da CGAE, Helen Scorsatto Ortiz, da secretária

da comissão, Sara Gonsalves Yamada e dos seguintes membros Ioli Gewehr Wirth e Marcelo

Mallet Siqueira Campos, Suzinara da Rosa Feijó, Inajara Piedade da Silva, Miriam Alzimar

Sanches Martins. Deu-se início a apreciação da pauta: 1. Avaliação de ações de extensão:

foram aprovadas as ações: “Liderança para o mercado de trabalho”, “II Campeonato de

Games interativos inclusivos através do uso de videogame”, “Aprendizagem criativa em

espaços educacionais inovadores, unindo mão na massa e tecnologias digitais”, “Debate

sobre o Atendimento ao Estudante com Necessidades Educacionais Específicas:

entrelaçando caminhos para inclusão”, “O futuro é anti-capacitista”, “Reflexões sobre os

direitos fundamentais e estatuto da igualdade racial”, “Acústica da flauta doce”, “Recital de

abertura”, Quebrando barreiras: tornando o mercado de trabalho mais inclusivo e

igualitário”,“Conversando sobre ERER: as datas escolares e ERER” e “Diálogos sobre os

processos inclusivos de pessoas com necessidades educacionais específicas: um olhar do

Atendimento Educacional Especializado e da Psicopedagogia no IFRS - Campus Porto

Alegre”. Foi solicitada a reformulação da ação: “Semana acadêmica do curso técnico em

instrumento musical do IFRS - Campus POA 2023” 2.Aprovação da ata 04/2023: a ata

número quatro de dois mil e vinte e três foi aprovada. 3.Homologação de aprovações ad

referendum: Foram homologadas as aprovações das ações: “Conjuntos de flautas doces

Prelúdio 40 anos”, “Revitalização da coleção didática entomológica do Centro Municipal de

Educação do Trabalhadores Paulo Freire (CMET)”, “Balbúrdia ambiental - o podcast do grupo

PET - Conexões Gestão Ambiental”, “PETNEWS”, “PET na escola” e “SEMANA da EJA-EPT:

articulações de saberes”. 4. Boas vindas aos novos membros e recomposição da CGAE:

foi dada boas vindas aos novos discentes da CGAE em especial à discente Miriam, presente

à reunião. Informou-se que há duas vagas de TAEs em aberto na Comissão, dado o

afastamento para estudos da servidora Cristine Thomas e a saída da instituição do servidor

André Morando. Helen já informou à Iara, secretária do CONCAMP, as vagas em aberto na

CGAE. 5. Assuntos Gerais: Helen informou que o prazo para prestação de contas do PAIEX

– Programa de Apoio Institucional à Extensão 2023 foi prorrogado, mudando  para o dia dez

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

DO IFRS – CAMPUS   PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

de novembro de dois mil e vinte e três e que, portanto, as respectivas prestações de contas

serão apreciadas na reunião ordinária de 14/11/2023 . Foi também relembrado que o prazo

para avaliação dos relatórios parciais dos bolsistas encerra-se no dia 20/10/2023. Nada mais

a ser tratado, a presidenta declarou encerrada a reunião às quinze horas e vinte minutos. E,

para constar, eu, Sara Gonsalves Yamada, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,

será assinada eletronicamente por mim e pelos presentes. —-----------------------------------------

-------------------

Helen Scorsatto Ortiz (Presidenta)

Sara Gonsalves Yamada (secretária)

Inajara Piedade da Silva (titular)  -

André Rosa Martins (suplente) -

Ioli Gewehr Wirth (titular) -

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo (suplente) -

Marcelo Mallet Siqueira Campos (titular) -

Cláudia Schreiner (suplente)

Suzinara da Rosa Feijó (titular)-

Ana Rosaura Moraes Springer (suplente) -

Camila Lombard Pedrazza (titular)

Patrícia de Morais Garcia (titular)

Miriam Alzimar Sanches Martins (titular) -

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO (CGAE)

DO IFRS – CAMPUS   PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Vladimar Chaves (suplente)

Karina Ferreira (titular)

Vanessa Lopes de Oliveira (titular)